1) Der Vergangenheit stellt Pasch. dieses Zeugniß aus: *Usque ad praesens nemo decessasse legitur, nisi qui et de Christo erraverunt, quamvis plurimi dubitaverint vel ignoraverint tanti mysterii sacramenta.* *Ad Frudeg.* p. 1633 A.

boren, gekreuzigt, auferstanden, und zur Rechten Gottes erhoben worden ist ¹⁾. Was also unter den alten Lehrern der einzige Ambrosius, und auch dieser mehr angedeutet als ausgesprochen hatte, das wird von Paschasius zum ersten Male mit einer Bestimmtheit und Beständigkeit vorge- tragen, die jede Möglichkeit eines Zweifels fern zu halten scheint; in der langen Zeit von dreissig Jahren hat er an der einmal vorgetragenen Meinung Nichts geändert. Und zwar ist das Bemerkenswerthe dieses, dass Christi Leib und Blut zwar Tag für Tag gegessen und getrunken werden, er selbst aber dabei immer unversehrt bleibt ²⁾. Hierbei wird nun zwischen Christus selbst und seinem Fleische in solcher Weise unterschieden, dass beide ein selbstständiges und von dem Andern unabhängiges Sein zu haben schei- nen; wenn dies seine wahre Meinung, so kann in keiner Weise gesagt werden, dass der Abendmahlsgast Christum empfangt oder esse. Doch hierin bleibt Pasch. sich nicht völlig gleich, an einer Stelle wenigstens lauten die Worte so, dass als das Gegessene kaum etwas anderes als Christus selbst verstanden werden kann ³⁾. Und in der That, wer

1) *Ad Frudeg. p. 1631 A. Propria si est et vera Christi caro, utique ipsa est qua nata est de Maria, — et quae pependit in cruce. p. 1619 D. Quum ait: hoc est corpus meum vel caro mea, seu hic est sanguis meus, non aliam puto insinuasse quam propriam et quae nata est de Maria virgine et pependit in cruce, neque sanguinem alium quam qui profusus est in cruce et tunc erat in proprio corpore.* Im Hauptwerke 1, 2: *Non alia plane quam quae nata est de Maria et passa in cruce et resurrexit de sepulcro. Cf. 4, 3. 21, 10. (p. 458 D).*

2) *C. 2, 3. Licet ab omnibus Chi. caro et sanguis quotidie comedatur, ipse tamen agnus vivus et integer permanet. cf. 7, 2. ad Frud. p. 4631 E.*

3) *C. 10, 1. (p. 421 E): Idem panis Christus qui de coelo descendit in hoc mysterio accipitur, sicut et caro quae in cruce pependit, quam integer deinceps Christus perseveret, licet ab omnibus quotidie edatur.*

nicht eine ketzerische Trennung des Leibes von der Seele, und der Menschheit von der Gottheit unternehmen will, muss dahin kommen, dass vermöge der *lex concomitantiæ* er mit dem Leibe den Geist, mit der Menschheit die Gottheit zu empfangen und zu essen glaubt. Die alten Lehrer waren dieser Anschauung nichts weniger als fremd, Ambrosius und Isidorus stehen ihr sehr nahe; unser Schriftsteller hat sie nicht mit bestimmten Worten ausgesprochen, aber anzudeuten schienen sie die Worte: *Non recte caro Chi. sine divinitate sumitur, nec divinitas sine carne praestatur* (17, 1). Ja es wird sich weiter unten zeigen, dass das Essen Christi ihm Hauptsache, das seines Fleisches dazu nur das Mittel ist. Eben so wird der Gedanke, dass in jedem Theilchen der Sacramentsstoffe der ganze Leib, das ganze Blut empfangen werde (Cäsarius, s. Abendm. S. 484.) zwar nicht mit dürren Worten ausgesprochen, aber gedacht scheint er zu sein, wenn erklärt wird, dass auf sichtbare Grösse in diesem Sacramente Nichts ankomme ¹⁾).